
糖尿病
喫煙
飲酒
休養・こころの健康

栄養・食生活
総計

目標達成 概ね改善 やや改善 横ばい 悪化 評価不能
A A' B C D E
19 15 25 10 9 1
24.4% 19.2% 32.1% 12.8% 11.5% -

個別評価集計

57.1%

18.2%

26.3%

25.0%

30.8%

40.0%

50.0%

28.6%

18.2%

26.3%

50.0%

25.0%

7.7%

20.0%

9.1%

14.3%

27.3%

26.3%

25.0%

50.0%

53.8%

100.0%

50.0%

27.3%

18.2%

10.5%

100.0%

7.7%

20.0%

27.3%

18.2%

5.3%

25.0%

20.0%

36.4%

5.3%

歯・口腔の健康

循環器病

がん

高齢者の健康

慢性閉塞性肺疾患

糖尿病

喫煙

飲酒

休養・こころの健康

身体活動・運動

栄養・食生活

A A' B C D E

個別評価（分野・評価指標毎）

健康やまがた推進プランの評価方法について

① プラン策定時の現状値と実績値（直近）の比較により評価する。

② 評価基準は、「改善」、「やや改善」、「横ばい」、「悪化」の４段階を設ける。

③ 各評価指標の評価の考え方は次のとおり

実績値が目標を達成又は７割以上の改善 「改 善」（Ａ、Ａ’）

実績値が２割以上７割未満の改善 「やや改善」 （Ｂ）

実績値が２割未満の増減 「横ばい」 （Ｃ）

実績値が２割以上の悪化 「悪 化」 （Ｄ）

資料４令和4年県民健康・栄養調査の数値は速報値



R5..2月現在

分　野 目　　標 指標出典
プラン
策定時値
(H22)

中間見直
現状値

直近値
目標値
（R5）

評価

31.0%
38.8%
(H28)

36.4%
(R4)

28% D

25.5%
17.4%
(H28)

22.4%
(R4)

20% B

山形県学校保健の
現況（スポーツ保健

課まとめ）

2.6%
（H23）

2.1%
（H28）

2.9%
（R4）

1.8% C

320.2ｇ
285.3g
(H28)

291.9g
（R4）

350g D

54.1%
54.3%
(H28)

58.3%
（R4）

30% C

12.2ｇ
10.3ｇ
(H28)

10.6ｇ
（R4）

8g B

78.3%
78.2%
(H28)

75.8%
（R4）

65% C

9.9%
（H24）

9.0%
（H27）

13.7%
（R4）

4.5% D

12.7%
（H24）

12.5%
（H27）

16.7%
（R4）

6.2% D

県民健康
・栄養調査

69.2%
73.9%
(H28)

75.9%
（R4）

80% B

管理栄養士等が栄
養管理を行ってい
る給食施設の増加

衛生行政報告例
70.5%
（H23）

73.4%
（H28）

79.3%
（R3）

80% A'

男性 29.4%
34.8%
(H28)

40.2%
(R4)

36% A

女性 21.8%
25.7%
(H28)

29.0%
(R4)

33% B

睡眠を十分とれて
いない者の割合の
減少

県民健康
・栄養調査

24.8%
26.7%
(H28)

21.6%
(R4)

15% B

自殺者の減少
人口動態統計
（確定数）

22.8
（H23）

19.9
（H28）

20.1
（R3）

16
(R4) B

男性 17.6%
18.2%
(H28)

18.1%
(R4)

13% C

女性 7.3%
8.0%
(H28)

10.8%
(R4)

6.4% D

4.3%
3.7%
(H28)

0%
(R4)

0% A

2.0%
0%
(H28)

0%
(R4)

0% A

母子保健事業の
まとめ

4.2%
（H23）

1.2%
（H27）

0.8%
（R2）

0% A'

20.5%
20.2%
(H28)

17.1%
(R4)

12% B

40.5%
42.0%
(H28)

19.1%
(R4)

全国値以下
25.4％(R1) A

16.8%
10.5%
(H28)

9.0%
(R4)

全国値以下
7.6％(R1) A'

46.8%
51.9%
(H28)

38.1%
(R4)

全国値以下
33.2％(R1) B

19.6%
13.4%
(H28)

11.2%
(R4)

全国値以下
7.3％(R1) B

2.1%
4.8%
(H28)

0%
(R4)

0% A

0%
0%
(H28)

0%
(R4)

0% A

母子保健事業の
まとめ

2.9%
（H23）

2.1%
（H27）

0.7%
（R2）

0% B

3.6%
（H24）

3.6%
（H28）

3.0%
(R4)

0% C
2.4%

（H24）
1.9%

（H28）
1.0%
(R4)

0% B
31.9%
（H24）

32.2%
（H28）

14.9%
(R4)

0% B
17.0%
（H24）

12.0%
（H28）

14.2%
(R4)

3% B
39.3%
（H24）

34.7%
（H28）

10.8%
(R4)

15% A

評 価 指 標

栄 養 ・
食 生 活

適正体重を維持し
ている者の増加

40歳代男性の肥満者の割合
県民健康
・栄養調査

児童・生徒の朝食欠食率

小学６年生
全国学力・
学習状況調査

身体活動
・運　動

運動習慣者の割合
の増加

20～64歳の運動習慣者の割合
県民健康
・栄養調査

受動喫煙の機会の
減少

受動喫煙の機会を有する者
の割合

行政機関

健康やまがた安心プランの事業評価について

管理栄養士又は栄養士を配置している特定給
食施設の割合

高校３年生
女子

妊娠中の女性の飲酒割合

20歳代女性のやせの者の割合

学校医により肥満傾向で特に注意を要すると判
定された者の割合（小・中学生）

適切な量と質の食
事をとる者の増加

野菜摂取量の平均値（20歳以上）

県民健康
・栄養調査

果物摂取量100g未満の者の割合（20歳以上）

食塩摂取量の平均値（20歳以上）

牛乳・乳製品摂取量200g未満の者の割合（20
歳以上）

中学３年生

主食・主菜・副菜を組み合わせた食事が１日２
回以上の日がほぼ毎日の者の割合（20歳以
上）

未成年者の喫煙率

高校３年生
男子

高校３年生
女子

妊娠中の女性の喫煙率

休　養・
こころの
健　　康

睡眠による休養を十分とれていない者の割合
（20歳以上）

自殺者の割合（人口10万対）

飲　　酒

生活習慣病のリス
クを高める量を飲
酒している者の割
合の減少

生活習慣病のリスクを高める量を飲酒
している者の割合（20歳以上）

県民健康
・栄養調査

未成年者及び妊娠
中の女性の飲酒を
なくす

未成年者の飲酒割合

高校３年生
男子
県民健康
・栄養調査

喫　　煙

喫煙率の減少（特
に20～30歳代の喫
煙率の減少）

成人の喫煙率

県民健康
・栄養調査

20～30歳代の喫煙率

20歳代男性

20歳代女性

30歳代男性

30歳代女性

県政アンケート

県民健康
・栄養調査

医療機関

職　場

家　庭

飲食店

資料４－２令和4年県民健康・栄養調査の数値は速報値

1 



分　野 目　　標 指標出典
プラン
策定時値
(H22)

中間見直
現状値

直近値
目標値
（R5）

評価評 価 指 標

糖尿病による合併
症の減少

日本透析医学会
「わが国の慢性透
析療法の現況」

94人
120人
（H27）

125人
（R3）

90人 D

糖尿病による合併
症の減少

厚生労働省「メタ
ボ減少率推計
シート」より

6.7％の
減少

10.91％の
減少
（H26)

15％の
減少
（R2)

25％以上
の減少 B

50.2%
60.0%
（H27)

64.4%
（R2）

70% A'

17.0%
22.6%
（H27)

28.9%
（R2）

45% B

慢性閉塞
性肺疾患

ＣＯＰＤの認知度
の向上

県政アンケート
県民健康・栄養調査

45.4%
（H24）

42.6%
（H28）

42.6%
（R4）

80% C

男性 50.1%
49.5%
(H28)

54.8%
(R4)

58% B

女性 42.1%
47.2%
(H28)

48.7%
(R4)

48% A

71.8%
77.5%
(H28)

77.5%
(R4)

80% A'

高齢者の社会参加
の向上

県民健康
・栄養調査

35.2%
40.3%
(H28)

43.2%
(R4)

45% A'

がんによる死亡者
の減少

国立がん研究セン
ターがん情報サー
ビス「がん登録・統

計

男女計
80.6

男女計
76.6
(H28)

男女計
65.6
(R3)

男女計
67 A

47.0%
57.0%
(H28)

56.1%
(R1)

60% A'

35.5%
60.6%
(H28)

62.2%
(R1)

60% A

36.3%
53.6%
(H28)

56.0%
(R1)

60% A'

42.1%
46.3%
(H28)

46.5%
(R1)

60% C

40.8%
46.8%
(H28)

47.3%
(R1)

60% B

県がん対策・健康
長寿日本一推進課

調べ

76.0～
88.4%
（H23）

80.7%～
89.7%
（H27）

75.8%～
91.5%
（R3）

100% C

がんの予防対策の
推進

県新型コロナワクチ
ン接種総合企画課

調べ
－

3,085人
(H28)

3,943人
(R3)

3,600人 A

県がん対策・健康
長寿日本一推進課

調べ

914件
(H23)

1,125件
(H28)

1,754件
(R3)

増加 A

山形県がん
実態調査

9.8%
(H20)

9.3%
(H26)

7.8%
(R1)

15% D

3/7病院
(H24)

4/7病院
(H28)

4/7病院
(R3)

100% B

5/7病院
(H24)

6/7病院
(H28)

6/7病院
(R3)

100% B

1/7病院
(H24)

5/7病院
(H28)

5/7病院
(R3)

100% B

県がん対策・健康
長寿日本一推進課

調べ

122医療機関
454名
(H23)

196医療機関
1139名
(H28)

215医療機関
1,673名
(R3)

1,750名 A'

県がん対策・健康
長寿日本一推進課

調べ

4/7病院
(H24)

2/7病院
(H29)

5/7病院
(R3)

100% B

がん地域連携パス
の運用件数の増加

山形県がん診療連
携協議会調べ

－
1,050件
(H28)

1,924件
(R3)

2,000件 A'

がん相談窓口の認
知度の向上

県がん対策・健康
長寿日本一推進課

調べ

2,255件
(H23)

3,908件
(H27)

6,414件
(R3)

7,400件 A'

がん登録の精度の
向上

山形県がん
実態調査

81.5%
(H20)

88.7%
(H25)

98.2%
(R1)

90%以上 A

がん罹患を理由に
失職する勤労者の
減少

がん患者の就労支
援・社会復帰に関

する調査

25%
(H23)

25%
(H23)

25%
(H23)

減少させる E

高齢者の
健　　康

高齢者の心身機能
の維持向上

運動習慣のある高齢者の割合（65歳
以上）

県民健康
・栄養調査

栄養バランスを考えて食事をとっている高齢者
の割合（65歳以上）

地域活動に参加している高齢者の割合（65歳
以上）

糖 尿 病

糖尿病腎症による年間新規透析導入患者数

平成20年度と比べたメタボリックシンド
ロームの該当者及び予備群の減少率

特定健診・特定保
健指導の実施率の
向上

特定健診の受診率
特定健診・特定
保健指導の実施

状況

がん診療連携拠
点・指定病院現
況報告書

肝炎治療費助成受給者数（累計）

キャンサーボードにより検討した年間症例数（拠
点・指定病院）

全部位別初回治療に占める放射線治療の割合

特定保健指導の終了率

ＣＯＰＤの認知度（20歳以上）

肺がん

大腸がん

子宮がん

乳がん

がん

がんの75歳未満年齢調整死亡率（人口10万
対）

がん検診の受診率
の向上

がん医療提供体制
の充実

緩和ケア提供体制
の充実

緩和ケア研修修了医師数の累計

緩和薬物療法認定薬剤師の配置割合
（拠点・指定病院）

がん地域連携パスの年度末時点の運用件数
（累計）

がん相談窓口における相談受理件数

がん登録集計罹患数に対する病院等からの届
出率

がん医療に携わる
専門医療従事者の
増加

放射線治療専門医の配置割合
（拠点・指定病院）

がん罹患を理由に失職する勤労者の割合

放射線治療専門放射線技師の配置割合（拠
点・指定病院）

日本医療薬学会認定のがん専門薬剤師の配
置割合（拠点・指定病院）

がん検診の精密検査受診率

がん検診の受診率

胃がん

国民生活
基礎調査
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分　野 目　　標 指標出典
プラン
策定時値
(H22)

中間見直
現状値

直近値
目標値
（R5）

評価評 価 指 標

男性 55.8
43.8
(H27)

43.8
（H27）

41.6 A'

女性 31.7
27.4
(H27)

27.4
（H27）

24.7 B

男性 33.1
34.5
(H27)

34.5
（H27）

31.8 D

女性 15.4
11.1
(H27)

11.1
（H27）

13.7 A

厚生労働省「メタ
ボ減少率推計
シート」より

6.7％の
減少

20.12%
の減少
（H27）

15％の
減少
（R2)

25％以上
の減少 B

50.2%
60.0%
（H27）

64.4%
（R2）

70% A'

17.0%
22.6%
（H27）

28.9%
（R2）

45% B

30%
（H27）

-
29%

（R2）
40% C

46.3%
（H27）

-
36.1%
（R3）

40% A

県高齢者支援課
調べ

363回
（R1）

-
327回
（R3）

400回 D

介護サービス施
設・事業所調査

20,849人
（R1）

-
21,073人
（R3）

22,372人 C

37.0%
48.5%
(H28)

57.2%
(R4)

55% A

43.0%
52.8%
(H28)

62.0%
(R4)

65% A'

74.3%
74.0%
(H28)

81.7%
(R4)

80% A

母子保健事業のま
とめ

地域保健・健康管
理事業報告

70.2%
79.8%
（H27）

87.9%
（R2）

90% A'

学校保健統計 1.1本
0.7本
（H28）

0.5本
（R3）

0.5本 A

県民健康
・栄養調査

44.6% －
56.3%
(R4)

65% B

県政アンケート
県民健康・栄養調査

67.9%
（H23）

80.2%
（H28）

85.2%
(R4)

80% A

循環器病

虚血性心疾患による年齢調整死亡率
（人口10万対）

特定保健指導の終了率

救急搬送体制の整
備

脳梗塞発症後4.5時間以内来院者数の割合
山形県対脳卒中
治療研究会報告心筋梗塞患者に占める病院到着前死亡者の割

合

県民健康
・栄養調査

歯間部清掃用具を使用している人の割合（18
歳以上）

60歳代における咀嚼良好者の割合

地域包括ケアシス
テムの構築

自立支援型地域ケア会議の開催回数

介護職員数

循環器病の予防

平成20年度と比べたメタボリックシンドロームの
該当者及び予備群の減少率

特定健診の受診率

歯・口腔
の 健 康

歯の喪失防止と口
腔機能の維持

8020達成者の割合

過去１年間に歯科
健診を受診した者
の増加

過去１年間に歯科健診を受診した者の割合（18
歳以上）

かかりつけ歯科医を持つ者の割合（20歳以上）

特定健診・特定
保健指導の実施

状況

乳幼児・学齢期の
むし歯のない者の
増加

むし歯のない３歳児の割合

12歳児の一人平均むし歯本数

循環器病

循環器病による死
亡者の減少

脳血管疾患による年齢調整死亡率
（人口10万対）

人口動態統計
特殊報告
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